PAGE
5

Российская Федерация

Совет депутатов

городского поселения поселок Старая Торопа

Западнодвинского района Тверской области

Третий созыв

РЕШЕНИЕ

20.04.2017 г.                                     пгт Старая Торопа                                      № 12
Об утверждении  Порядка сбора и вывоза (транспортирования)

твёрдых коммунальных отходов на территории    городского

поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района

Тверской области

       В соответствии с  Федеральным от 24.06.1998 года № 89-ФЗ « Об отходах производства и потребления», руководствуясь пунктом 18 статьи 14 Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского поселения поселок Старая Торопа  РЕШИЛ:

       1.Утвердить Порядок сбора и вывоза (транспортирования) твердых коммунальных отходов на территории   городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области  (приложение 1).

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания,  подлежит обнародованию и размещению на сайте администрации Западнодвинского района в сети «Интернет» в разделе «Открытые данные поселений».

     3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу городского поселения поселок Старая Торопа Горского С.И.

Глава городского поселения

поселок Старая Торопа
С.И. Горский

Приложение №1

к решению Совета городского

поселения поселок  Старая

 Торопа №  от   05.2017 г.

ПОРЯДОК

сбора и вывоза  (транспортирования) твёрдых коммунальных отходов (ТКО) на территории  городского поселения  поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области

1. Общие положения
 1.1. Настоящий порядок сбора, вывоза, транспортировки и размещения  твёрдых коммунальных отходов на территории городского поселения  поселок Старая Торопа (далее по тексту - Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10.01.2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24.06.1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 30.03.1999 года № 52-ФЗ "О санитарно эпидемиологическом благополучии населения", Постановлением Правительства РФ от 10.07.1997 года № 155 "Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов", в соответствии с другими законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Тверской области.

 1.2. Организация работ по уборке мусора, очистке территорий, закрепленных правовыми актами, возлагается на владельцев и арендаторов земельных участков. Вывоз (транспортирование) твёрдых коммунальных   отходов и мусора на объект временного хранения может осуществлять лично владелец земельного участка или организация любой организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие услуги по вывозу твёрдых коммунальных    отходов по возмездному договору.

2. Основные понятия

   2.1. Твёрдые коммунальные отходы   - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

  2.2. Мусор - крупногабаритный мусор, смет и иные отходы, образующие при благоустройстве территорий, строительный мусор (далее – ТКО)

  2.3. Потребитель – физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, заказывающие услуги по вывозу твёрдых коммунальных отходов.

  2.4. Исполнитель - организация, независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие потребителю услуги по вывозу  твёрдых коммунальных отходов по возмездному договору.

  2.5. Сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов.

   2.6.  Вывоз (транспортирование) отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах.

3.Сбор твердых  коммунальных  отходов (ТКО)

3.1. Общие требования

3.1.1. Объектами очистки являются:  уличные проезды, объекты культурно-бытового назначения, территории различных предприятий, учреждений и организаций, места общественного пользования, места отдыха.

3.1.2. На уличных проездах  должны быть выделены специальные площадки для размещения контейнеров с удобными подъездами для транспорта. Площадка должна быть открытой, с водонепроницаемым покрытием и огражденной с трёх сторон.

 3.1.3. Твердые коммунальные отходы вывозятся специализированным (мусоровозным) транспортом.

 3.1.4 Объект временного складирования ТКО оснащается достаточным количеством контейнеров для рассортировки их на виды.

3.2. Сбор твёрдых коммунальных отходов

 3.2.1. При временном хранении отходов  в контейнерах должна быть исключена возможность их загнивания и разложения. Поэтому срок хранения в холодное время года (при температуре -5° и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время (при плюсовой температуре свыше +5°) не более одних суток (ежедневный вывоз).

3.2.2. Для сбора твёрдых коммунальных отходов применяются стандартные металлические контейнеры.

3.2.3. Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 2-3 штук.

4. Вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО)

 4.1. Вывоз  твёрдых коммунальных отходов должен осуществляться по  утверждённому графику.

 4.2. Заказ на услуги по вывозу твёрдых коммунальных отходов оформляется в письменной форме путем составления документа (квитанция, талон и т.п.), в котором должны содержаться сведения о наименовании организации исполнителя, месте ее нахождения (юридический адрес), для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество, сведения о государственной регистрации, а также фамилия, имя, отчество потребителя, адрес, по которому должны быть оказаны услуги, наименование оказываемых услуг, сроки их оказания, цена и другие условия.

Копия указанного документа должна выдаваться в обязательном порядке потребителю услуг.  Форма документа устанавливается исполнителем.

4.3. Цена услуг по вывозу твёрдых коммунальных отходов, сроки оказания этих услуг, порядок и форма оплаты (наличная или безналичная) определяются соглашением между исполнителем и потребителем. Цена услуг не может быть выше устанавливаемой или регулируемой соответствующими государственными органами.

4.4. Цена услуг по вывозу твёрдых коммунальных отходов, а также иные условия об оказании этих услуг устанавливаются одинаковыми для всех потребителей, за исключением случаев, когда законом или иными нормативными актами допускается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

4.5. Твердые коммунальные отходы вывозятся на специально оборудованный объект для сбора и временного хранения отходов с последующей рассортировкой их по видам. Запрещается вывозить отходы на другие, не предназначенные для этого места.

5. Содержание временных объектов для сбора твёрдых коммунальных отходов

  5.1.Объект для сбора и временного хранения  твёрдых коммунальных отходов  должен быть доступен воздействию солнечных лучей и ветра, уровень грунтовых вод должен быть не ближе 1 м от основания площадки. Не допускается расположение участка на берегах рек, прудов, открытых водоемов и в местах, затопляемых паводковыми водами.

 5.2. На земельные участки, отведенные для организации объектов для сбора и временного хранения твёрдых коммунальных отходов, должно быть согласование учреждений санитарно-эпидемиологической службы.

6.  На территории городского поселения  поселок Старая Торопа ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

- Переполнять  твёрдыми коммунальными  отходами мусоросборники.

- Сбрасывать крупногабаритные и строительные отходы в мусоросборники для  твёрдых коммунальных отходов.

- Выбрасывать  твёрдые коммунальные отходы на территории поселения вне мусоросборников, создавать несанкционированные свалки отходов.

- Вывозить и сбрасывать твёрдые коммунальные отходы, непосредственно на поля, огороды, прилегающие лесополосы, парки, на газоны, в водные объекты и их прибрежные полосы, и другие не установленные места;

- Складировать отходы от различных видов предпринимательской деятельности, торговли, производства и т. д. на местах не предназначенных для сбора мусора, (допускается только при заключении договора с исполнителем, вывозящим отходы).

- Выбирать пищевые отходы и вторичное сырье (текстиль, банки, бутылки, бумагу, полиэтиленовые пакеты и др.) из мусоросборников.

7. Ответственность за нарушение настоящего

Порядка сбора и транспортирования твёрдых коммунальных отходов
       Ответственность за несоблюдение требований в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории поселения, физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели несут отнесенность в соответствии с Законом  Тверской области от 08.10.2010 № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях в Тверской области»